
COMUNE DI  SORBOLO MEZZANI  

( P r o v i n c i a  d i  P a r m a )  
 

Sede legale: 43058 Sorbolo Mezzani (PR), Piazza della Libertà, 1  ▪  PEC: protocollo@postacert.comune.sorbolomezzani.pr.it  ▪  Internet: www.comune.sorbolomezzani.pr.it 

Sede amministrativa di Sorbolo: 43058 Sorbolo Mezzani (PR), Via del Donatore, 2  ▪  Tel. 0521 669611  ▪  Fax 0521 669669 
Sede amministrativa di Casale: 43055 Sorbolo Mezzani (PR), Viale della Resistenza, 2  ▪  Tel. 0521 669711  ▪  Fax 0521 316005 

Codice Fiscale e Partita IVA: 02888920341 

 

Ordinanza n. 103 

 

Prot. n. 19224 

Sorbolo Mezzani, 02/12/2023 

 

OGGETTO: ORDINANZA APERTURA COC 

 

IL SINDACO 

 

VISTA l’allerta 161/2023, che assegna al territorio di Sorbolo Mezzani il codice colore rosso e che prevede 

elevati livelli idrici negli idrometri del bacino del f. Enza a causa di precipitazioni intense a carattere 

temporalesco che stanno causando criticità idrauliche significative; 

 

DATO ATTO che il livello idrometrico alla casse di espansione Enza SIAP ha superato la soglia 3, per cui 

occorre provvedere al monitoraggio degli eventi in corso; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere all’attivazione del “Centro Operativo Comunale” per la gestione 

dell’evento; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 

- l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di Giunta dell’Unione Bassa Est Parmense n. 4 del 10/03/2011 con cui è stato approvato 

il piano di protezione civile afferente i territori di Sorbolo e Mezzani; 

- la deliberazione del Consiglio del Comune n. 49 del 30/07/2020 con cui è stato aggiornato il piano 

intercomunale di protezione civile di Sorbolo Mezzani; 

 

 

ORDINA 

 

L’apertura del COC dalle ore 08.30 in data odierna, nella sua configurazione ridotta nelle modalità di cui alla 

tabella allegata, presso la sede operativa di Sorbolo Mezzani, loc. Sorbolo, Via del Donatore n. 2, per gestire 

gli interventi atti a superare l’emergenza; 

 

DISPONE 

 
Che la presente ordinanza, venga trasmessa ai soggetti riportati in calce, parte integrante e sostanziale della 

presente Ordinanza 

AVVERTE 

 

Che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso 

di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale 

– sez. di Parma. 

 

Che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli interessati 

ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii.. 

 

Il Sindaco 

(Nicola Cesari) 

firmato digitalmente 



Si comunicano i numeri telefonici per reperibilità: 

Sindaco - Nicola Cesari: 339 2336974  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE ATTIVAZIONE COC 

- Prefettura – UTG di Parma protcivile.prefpr@pec.interno.it  

- COR Regione Emilia-Romagna procivsegr@postacert.regione.emilia-romagna.it  

- Ag. Regionale Sicurezza Territoriale Protezione Civile Servizio Coord. Interventi Urgenti 

stpc.parma@postacert.regione.emilia-romagna.it  

- Comitato Prov.le PR Ass. Volontariato Prociv coordinamentoprotezionecivileparma@pec.it  

- Provincia di Parma Info@protezionecivileparma.it  

- Polizia Locale Unione Bassa Est Parmense poliziamunicipale.unionebassaestparmense@pec.it  

- Unione Bassa Est P.se unionebassaestparmense@legalmail.it;  

- AIPO protocollo@cert.agenziapo.it  

- Consorzio di Bonifica P.se protocollo@pec.bonifica.pr.it  

- Vigili del Fuoco Parma com.parma@cert.vigilifuoco.it  

- p.c. comune di Torrile protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it  

- p.c. comune di Colorno protocollo@postacert.comune.colorno.pr.it 

 
 

FUNZIONE NOMINATIVO SERVIZIO 
RECAPITI 

TELEFONICI 

1. Tecnico 

Scientifica e 

Pianificazione 

Ing. Valter Bertozzi  SAUT 

 

Uff. 0521 669671 

Cell. 347 5200169 

3. Volontariato Dott.sa Federica Maestri SAUT 

 

Uff. 0521 669641 

Cell. 340 5150825 

7. Strutture 

Operative locali, 

Viabilità 

Resp. Presidio SM 

Vincenzo Scarici 
Polizia Locale 

 

 

Cell. 333 6025934 

8. Comunicazioni 

e 

Telecomunicazioni 

 

Coordinatore 

Responsabile del Servizio 

Affari Generali: 

Francesco Bubbico 

 

SAG 

 

 

 

 

Uff. 0521 669602 


